Porro opera dæmonis, imo vi morbi, posse aliquem alienari a sensibus, raptique in extasin quasi naturalem, docet noster Delrio lib. II *Disquis. Magic.* Quæst. XXV, ubi refellit Cardanum, qui asserit, « cum libeat, posse quempiam vi naturali rapi; » et Bodinum, qui censet « in ejus-

Exstasis
differt a
propheta.
tia.

modi extasi animam reipsa migrare de corpore. » Denique S. Augustinus, lib. XII *De Genesi ad litter. cap. xxvi* : « Cum rapitur, inquit, anima ad ea visa, quæ spiritu cernuntur similia corporalibus, omnino a sensibus corporis avertitur, amplius quam in somno solet; sed minus quam in morte. » Nam in somno non ita avertitur a sensibus, quin illi levi sono, motu pulsuque evigilent; in extasi autem nullum motum, sonum pulsumque, etiamsi acrius vellicetur aut pulsetur, sentit: in morte vero avertitur non tantum a sensibus externis, sed etiam internis, imo a toto corpore, ita ut illud amplius non informet, nec animet aut vivificet.

Lingua
Dei ad
animam.

Jam vero linguam, qua loquitur Deus animæ, et anima Deo, pie explicat S. Bernardus, serm. 45 in *Cantic.*: « Verbum et anima, inquit, habent linguas suas, quibus se alterutrum alloquantur, præsentesque indicent. Verbi lingua, favor dignationis ejus: animæ vero, devotionis fervor. Elinguis est anima atque infans, quæ hunc non habet, et non potest illi esse sermocinatio cum Verbo: ergo cum hujusmodi linguam suam movet, volens ad animam loqui, non potest anima non sentire. Vivus est enim sermo Dei, et penetrabilior omni gladio ancipi, et pertingens usque ad divisionem animæ. Et rursum cum suam linguam anima movet, Verbum latere multo minus potest, non solum quia ubique præsens, sed quia nisi ipso stimulante, devotionis lingua minime ad loquendum movetur. Verbo ergo dicere animæ: Pulchra es, et appellare amicam, infundere est unde amet, et se præsumat amari. » Et S. Gregorius, lib. V *Moral.* xx, explicans illud *Job*, cap. iv, 12: *Quasi furtive suscepit auris mea venas susurri ejus*: « Venas, inquit, superni susurri auris cordis furtive suscipit, quia subtilitatem locutionis intimæ afflata mens, et raptim et occulte cognoscit: nisi enim se ab exterioribus desideriis abscondat, interna non penetrat: occultatur autem ut audiat, et audit ut occultetur; quia et subtracta a visibilibus, invisibilia conspicit; et repleta invisibilibus, invisibilia perfecte contemnit. » Cum ergo loquitur Deus animæ, et illa loquentem audit; non duæ actiones sunt, sed una eademque, quæ ut a Deo proficiscitur, vocatur *locutio*; ut recipitur in homine, vocatur *auditio*. In phantasia loquitur Deus per Angelos, in mente per se. Solus enim ipse illabi potest immediate intellectui et voluntati, quod facere nequit Angelus. Angeli autem in phantasia loquuntur, per motum humorum et spirituum animalium, in quibus deferuntur internæ rerum species: nimirum ita illos commiscendo et componendo, ut hanc illam speciem, et consequenter rem quam volunt, phantasie, et per phantasiam intellectui repræsentent. Varios locutionis Dei et Angelorum modos recenset S. Gregorius, XVIII *Moral.* II.